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Akadémia ozbrojených síl generá-
la Milana Rastislava Štefánika 
Liptovský Mikuláš získala nená-
vratný finančný príspevok z Európ-
skeho sociálneho fondu, Sektorový 

operačný program - Ľudské zdroje, 
priorita č. 3 - zvýšenie kvalifikačné-
ho potenciálu a adaptability zamest-
nancov a osôb vstupujúcich na trh 
práce, opatrenie 3.1 – prispôsobenie 
odbornej prípravy a vzdelávania 
požiadavkám spoločnosti založenej 
na vedomostiach. Finančný príspe-
vok bol schválený ministrom škol-
stva SR a ministrom práce, sociál-
nych vecí a rodiny SR. 
Cieľom projektu bude v priebehu 
od 15. júla 2005 do 15. decembra 
2007 preukázateľne zvýšiť odbornú 
úroveň vysokoškolských pedagogic-
kých pracovníkov AOS pri využíva-
ní informačných technológií (IT), 
dosiahnuť adaptácie pedagogických 
a technických zručností za účelom 
zmeny spôsobu výučby odborných 
predmetov prostredníctvom IT. Cie-
ľovú skupinu bude tvoriť 200 peda-
gogických pracovníkov AOS.  
Výstupnou úrovňou budú získané 
pedagogické a technické znalosti, 
zručnosti a vedomosti sa preukážu 
úspešným absolvovaním série štan-
dardizovaných testov a potvrdia 
vydaním „Európskeho vodičského 
preukazu na počítač – medziná-
rodného certifikátu ECDL  Euro-
pean Computer Driving Licence).  
Na realizácii projektu by sa mala 
podieľať okrem AOS – katedry in-
formatiky aj firma GAMO, a.s., 
pobočka v Liptovskom Mikuláši, 
ktorá disponuje certifikovaným pra-
coviskom. 
    Po odbornej stránke je určeným 
garantom projektu prof. Ing. Jozef  
 

 
Štulrajter, CSc. z Katedry informati- 
ky AOS. Úlohu koordinátora projek-
tu bude plniť Peter Lojdl, školiteľ a 
skúšobný komisár ECDL – GAMO 
a. s. 

    
Prof. Ing. Jozef Štulrajter, CSc., 
nám na otázku, aké budú prínosy 
pre Akadémiu ozbrojených síl,  
odpovedal:  

    Základným prínosom projektu 
bude získanie dostatočného počtu 
kvalifikovaných odborníkov a tým 
možnosť ďalšieho rozvoja AOS. 
Výstupy projektu zabezpečia garan-
ciu úrovne vzdelania a zručností 
v oblasti práce s PC, modernými 
technológiami, čo v konečnom dô-
sledku bude mať pozitívny dopad 
nielen  na skvalitnenie prípravy štu-
dentov AOS, ale aj zvýšenie moti-
vácie zamestnancov k využívaniu 
najnovších moderných technológií a 
zároveň aj ich podnietenie 
k celoživotnému vzdelávaniu v tejto 
oblasti, čo bude nevyhnutnosťou.  

Pán profesor, čoraz častejšie sa 
stretávame so skratkou ECDL, ob-
jasnili by ste nám bližšie jej výz-
nam? 

    Systém ECDL vznikol ako odpo-
veď na problémy trhu práce so zis-
ťovaním a preukazovaním schop-
nosti zvládnuť základné informačné 
technológie a ako odpoveď na po-
trebu jednotnej  kvalifikácie znalostí  
a zručností pre ovládanie osobných 
počítačov a   bežných   počítačových  
aplikácií. Základom riešenia prob-
lému bolo definovanie pojmu počí-
tačová      gramotnosť  a  stanovenie  
minimálneho okruhu znalostí, ktoré 
sú potrebné na efektívne využívanie  
 

 
 
 
základných informačných  technoló- 
gií. Neskôr sa ukázala  potreba  roz- 
vinúť systém ECDL aj pre kvalifi-
káciu na úvodnej, pokročilej a špe-
cializovanej úrovni počítačovej 
gramotnosti. Počítačová gramot-

nosť, t. j. schopnosť efektívne vyu-
žívať základné informačné techno-
lógie, sa preukazuje úspešným ab-
solvovaním série štandardizovaných 
testov a potvrdzuje sa vydaním Eu-
rópskeho vodičského preukazu na 
počítač (Certifikátu ECDL), ktorý 
je najvyšším dokladom systému 
ECDL, je medzinárodne rešpekto-
vaný a má časovo neobmedzenú 
platnosť. Overovacie skúšky a testy 
sa zostavujú z neverejnej Bázy otá-
zok a testov a vyhodnocujú sa pred-
písanou metodikou. Predpísané testy 
je možné absolvovať len v akredi-
tovaných testovacích centrách pod 
vedením akreditovaného skúšob-
ného komisára. Tým je zaručená 
potrebná a medzinárodne štandardi-
zovaná úroveň kvality overovania 
znalostí. V roku 2002 prijala aj Rada 
Európskej únie tento certifikát ako 
štandard pre posudzovanie ovládania 
a spôsobilosti v oblasti IT. 
Ste garantom projektu, v čom vidíte 
jeho  hlavnú devízu do budúcnosti? 

    Devízu do budúcnosti a prínosy 
vidím v dvoch časových horizontoch 
a dvoch rovinách. V najbližších 
rokoch a s dopadom na AOS prínosy 
už boli uvedené vyššie, doplním len 
myšlienkou, že môžeme nakúpiť 
akýkoľvek drahý informačný systém 
a jeho komponenty, ale ak nebudú 
odborne pripravení zamestnanci, sú 
to vyhodené peniaze. Druhý uhol 
pohľadu sú prínosy pre samotných 
zamestnancov AOS – budú držiteľ-
mi celoeurópskeho certifikátu 
ECDL, čím formálne preukážu úro-
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veň schopností práce s počítačom. 
Nezanedbateľná je aj výhodnejšia 
pozícia pri výbere zamestnania, 
mobilita a uplatniteľnosť na trhu 
pracovných síl doma,  aj vo svete. 
Vo vzdialenejšom časovom horizon-
te je to zefektívnenie práce a zníže-
nie podporných nákladov pri práci s 
výpočtovou technikou, ale predo-
všetkým zvýšenie motivácie za-
mestnancov k využívaniu moder-
ných technológií a ich podnietenie k 
celoživotnému vzdelávaniu, kde 
požiadavky určite budú narastať. Vo 
vzdialenejšom časovom horizonte je 
to zefektívnenie práce a zníženie 
podporných nákladov pri práci s 
výpočtovou technikou, ale predo-
všetkým zvýšenie motivácie za-
mestnancov k využívaniu moder-
ných technológií a ich podnietenie k 
celoživotnému vzdelávaniu, kde 
požiadavky určite budú narastať.  

 Za rozhovor ďakuje
 PhDr. Jana Vitovská 

 
Z KOLÉGIA REKTORA 

AOS 
     Dňa 18. apríla 2006 sa uskutočnilo 
v Sieni VR kolégium rektora AOS.  

Z programu: 

 rektor AOS v úvode referoval o 
zamestnaní konanom na MO SR, 
ktorého cieľom bolo zhodnotenie 
súčasného stavu a perspektívy A-
OS. V závere vyhodnotil priebeh 
kolégia a kriticky poukázal na nie-
ktoré nedostatky vo vyučovacom 
procese, 

 prof. Ing. Jurčák, CSc., prorektor 
pre vzdelávanie, vyhodnotil vý-
sledky pravidelných ankiet so štu-
dentmi, ktoré boli zamerané  na zis-
tenie kvality vzdelávania,  

 vedúci katedier vyhodnotili vlast-
né ankety, ktorých cieľom bolo vy-
hodnotiť kvalitu výučby konkrét-
nych predmetov,       

 Ing. Jozef  Šubjak, kvestor AOS, 
zoznámil prítomných s výškou prí-
platkov za riadenie pre jednotlivé 
kategórie ved. zamestnancov a po-
dal správu o nakladaní s majetkom 
štátu nachádzajúcom sa na Kt. 

 
 

Slovenská rektorská konferencia (SRK) sa nasledujúcim vyhlásením ob-
racia na politické strany kandidujúce v predčasných  parlamentných 

 voľbách v SR v roku 2006. 

    Slovenské vysoké školy sa prihlásili a podporujú budovanie znalostnej 
ekonomiky v SR. Lisabonská stratégia, ktorá bola podporená všetkými 
súčasnými parlamentnými stranami, vytvára rámec pre prechod na zna-
lostnú ekonomiku aj na Slovensku. Preto vyzývame všetky kandidujúce 
politické strany, aby vo svojich volebných programoch, ale najmä v po-
volebnej praxi podporovali vzdelanie a výskum na Slovensku. Vzdelaný 
národ je tá najlepšia cesta k prosperite SR. Investície do vysokoškolského 
vzdelávania sú investíciami pre budúcu prosperitu krajiny a jej obyva-
teľov.  
    SR dáva po Cypre a Malte najmenej finančných prostriedkov na vedu a 
výskum zo všetkých krajín Európskej únie (0,53 % HDP). Rovnaká situ-
ácia je aj vo výške dotácií na vysoké školstvo (0,89 % HDP). Nízke vý-
davky na vzdelávanie, vedu a výskum spôsobujú, že slovenské vysoké 
školstvo je trvalo podfinancované, infraštruktúra vysokých škôl je zasta-
ralá. Ambíciou Slovenska by malo byť dosiahnutie požadovanej úrovne 
Európskej únie vo financovaní vysokého školstva, čo sú 2 % HDP a in-
vestovanie 3 % HDP do vedy a výskumu. Členovia SRK sú presvedčení, 
že je najvyšší cas, aby sa Slovensko dostalo medzi krajiny, ktoré vysoko-
školské vzdelávanie nielen považujú za najlepšiu investíciu, ale aj toto 
uskutočňujú. Ďalšie zaostávanie v investovaní do vzdelávania a vedy a 
výskumu môže vážne ohroziť konkurencieschopnosť Slovenska a neu-
možní dosiahnutie znalostnej ekonomiky na Slovensku.  
    Slovenské vysoké školy uskutočnili už podstatnú časť reformy a sú 
pripravené stať sa akcelerátorom budovania znalostnej spoločnosti na 
Slovensku. SRK však upozorňuje, že ak vysoké školy nebudú mať dosta-
tok finančných prostriedkov na základný chod, rozvoj, inováciu prístro-
jovej infraštruktúry alebo priestorových kapacít, na skvalitnenie pedago-
gického zboru – nebudú môcť konkurovať členským krajinám EÚ. Preto 
sa obraciame na kandidujúce politické strany, aby podporili zvyšovanie 
investícií do vzdelávania, vedy a výskumu a aby sa zasadili za splnenie 
záväzku budovania Slovenska ako znalostnej spoločnosti, ktorá bude 
prínosom nielen pre občanov SR, ale aj Európy. Za jednu z prioritných 
oblastí pre zefektívnenie všetkých akademických činností vysokých škôl 
v rámci spoločného Európskeho vysokoškolského a výskumného priesto-
ru SRK považuje aj iniciovať prípravu a následné vypracovanie návrhu 
novely alebo nového zákona o vysokých školách.  
Žilina, 6. 4. 2006 

Plénum SRK zvolilo nového viceprezidenta 
    Plénum SRK na svojom 35. riadnom zasadnutí 7. 4. 2006 v Žiline zvo-
lilo prof. Ing. Jána Bujňáka, CSc., rektora Žilinskej univerzity v Žiline, 
na post viceprezidenta SRK po odchádzajúcom prof. RNDr. Ing. Danie-
lovi Kluvancovi, CSc. Funkčné obdobie nového viceprezidenta SRK je 
dvojročné od 8. 4. 2006 do 7. 4. 2008.  
Zdroj: srk.sk                   -vit- 

Vyhlásenie Slovenskej rektorskej konferencie 

z 35. riadneho zasadnutia pléna SRK, 7.4.2006 v Žiline 
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    Poznáte človeka, ktorý rád číta 
zákony ? Museli by ste asi veľmi 
dlho hľadať. Okrem právnikov 
a advokátov sa ľudia zaoberajú zá-
konmi predovšetkým vtedy, keď sa 
nachádzajú v akútnej situácii, ktorá 
vyžaduje ich znalosť. Je príjemné 
a povzbudzujúce, keď zákony hovo-
ria aj o právach, nielen 
o povinnostiach.  
    Jedným zo základných  zákonov, 
ktorými sa riadi  vzdelávanie  na  
vysokých  školách  je zákon č. 
131/2002  Z. z. o vysokých školách, 
pričom § 70 písmeno h) uvedeného 
zákona hovorí: „...aspoň raz ročne 
mať možnosť formou anonymného 
dotazníka vyjadriť sa o kvalite výuč-
by a o učiteľoch,...“. 
    Zamestnanci oddelenia vzdeláva-
nia AOS vykonali dňa 21. novembra 
2005 v priebehu 1-2 vyučovacej 
hodiny anonymný dotazník o kvalite 
výučby a učiteľov, ktorého sa zú-
častnilo 169 študentov, z toho 126 
mužov a 43 žien: 
- 93 študentov z 1. ročníka študijné 

skupiny: 11 ES, 12 DSZ, 13 MAN, 
14 MAN, 15 MAN, 16 MAN, 

- 76 študentov z 2. ročníka študijné 
skupiny 21 ES, 22 ES, 25 DSZ, 26 
DSZ, 27 DSZ, 29 MAN. 
 

   Respondentom boli odovzdané 
krátke dotazníkové otázky 
s odpoveďovými hárkami so 4 a 5 
stupňovými odpoveďami. Svoje 
odpovede mali študenti označiť krí-
žikom.   
    Anonymný dotazník o kvalite 
vyučovania obsahoval 15 otázok, 
z ktorých otázka č. 15 mala otvore-
ný charakter. Študenti mali možnosť 
v tejto odpovedi písomne vyjadriť 
svoj názor na otázku, čo by chceli 
zmeniť, aby sa kvalita vzdelávania 
na AOS zvýšila. Otázka č. 1 bola 
zameraná na zistenie záujmu študen-
tov o profesionálnu dráhu vojaka 
a výsledky porovnané s minuloroč- 
ným dotazníkom. 
 
 

Graf. č. 1.: Od nástupu na štúdium môj 
záujem o profesionálnu dráhu vojaka 
zostal nezmenený 
 
Otázky č. 2 – 4 boli zamerané na 
všeobecné poznanie študentov do 
oblasti: Študijného poriadku AOS, 
aktivity študijných poradcov. Otáz-
ky č. 5 – 9 boli zamerané na nároč-
nosť a množstvo hodín anglického 
jazyka. Otázky č. 10 – 13 boli za-
merané  na spokojnosť študentov na 
vymedzený čas pre individuálne 
štúdium, porovnanie obsahových 
úrovní povinných predmetov s výbe-
rovými predmetmi. Otázka č. 14 
zisťovala spokojnosť študentov s 
rozvrhom hodín.  
    Od nástupu na štúdium u väčšiny 
našich študentov sa zvýšil záujem 
o profesionálnu dráhu vojaka. Pozi-
tívna zmena v záujme a motivácii 
stať sa profesionálnym vojakom 
a zároveň študovať, oproti minulo-
ročným výsledkom dotazníka, nasta-
la zmenou legislatívy vo finančnom 
zabezpečení profesionálnych voja-
kov.  
    Otázky dotazníka č.  3 - 4 zisťujú 
u študentov úroveň práce študijných 
poradcov. Činnosť študijných po-
radcov je náročná a vyplýva aj zo 
Študijného poriadku AOS. Vyžaduje 
od študijného poradcu bohaté skú- 

Graf. č. 4.: Študijný poradca pracuje 
s našou študijnou skupinou pravidelne 
 

senosti a zručnosti. Práca študijného 
poradcu by mala  byť postavená na 
vzájomnej dôvere a efektívnej ko-
munikácii so študentmi a učiteľmi.   
Celkové výsledky anonymného 
dotazníka poukazujú na nové 
možnosti riešení všeobecných otá-
zok o kvalite vyučovania a učiteľov, 
ktoré boli prerokované 
a pripomienkované na zasadnutí 
rozšíreného kolégia rektora 18. 4. 
2006. Výsledky sú súčasťou celko-
vého hodnotenia pedagogického 
procesu a mali by pomôcť zlepšiť 
a zefektívniť pedagogický proces 
a optimalizovať podmienky študen-
tov na štúdium. Zlepšenie vzťahov 
a komunikácie študentov s učiteľmi 
a so študijnými poradcami  je  nevy- 
hnutnou  podmienkou  budovania 
základov procesu kvality vzdeláva-
nia. Už pri semestrálnych skúškach 
za letný semester zavádzame v rám-
ci systému kvality vzdelávania pro-
jekt jednotného a štandardizovaného 
hodnotenia študentov AOS.   
    Študenti 1. ročníka na začiatku 1. 
semestra ešte nemajú dostatok skú-
seností a poznatkov z vysokoškol-
ského vyučovania, preto bude ďalší 
dotazník realizovaný na začiatku 
letného semestra akademického roka 
2006/2007.  Každý kto vyplní do-
tazník zodpovedne, bude mať šancu 
vyjadriť svoj názor a tým ovplyvniť 
budovanie systému kvality vzdelá-
vania na AOS. 
    Študenti buďte aktívni, využite 
možnosť prejaviť sa! Prejavte svoje 
názory a postoje ku kvalite vyučo-
vania prostredníctvom anonymného 
dotazníka! Vaše odpovede a názory 
určite nezapadnú prachom! 

 
PhDr. Ľubica  Šoučíková 

Oddelenie vzdelávania AOS 
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    V týždni od 3. do 7. apríla 2006 
sa uskutočnil na pôde Akadémie 
ozbrojených síl generála M. R. Šte-
fánika (AOS) pilotný kurz určený 
pre budúcich projektových manažé-
rov a členov integrovaných projek-
tových tímov z rezortu ministerstva 
obrany. Kurz pod názvom „Projek-
tový manažment“ vznikol na zá-
klade aktuálnej požiadavky Sekcie 
obranného plánovania 
a manažmentu zdrojov (SEOPMZ) 
MO SR a jeho prípravou boli pove-
rené odborné katedry AOS. Garan-
tom vzdelávacej aktivity bol doc. 
Ing. Petr Všetečka, CSc. a  Kated-
ra manažmentu AOS. 
    Kurz otvoril a všetkých účastní-
kov privítal vedúci katedry manaž-
mentu prof. Ing. Milan Sopóci, PhD.       
Kurzu sa zúčastnilo 18 špeciálne 
vybratých pracovníkov rezortu. De-
väť účastníkov kurzu bolo vysla-
ných priamo zo SEOPMZ MO SR 
a ostatní účastníci   boli z odborných 
katedier AOS zaoberajúcich sa vý-
učbou predmetov manažmentu, eko-
nomiky, informatiky a logistiky. 
Kurz bol rozčlenený do 5 dní a jeho 
účastníci mali možnosť sa zoznámiť 
s problematikou definovania, po-
drobného plánovania, realizácie 
a ukončenia projektu, s možnosťami 
softwarovej podpory, so súčasným 
stavom projektového riadenia 
v rezorte, s európskymi 
a medzinárodnými štandardmi 
v projektovom riadení a kritériami 
na certifikáciu projektových mana-
žérov podľa štandardu IPMA (Inter-
national Project Management Asso-
ciation). Externými spolupracov-
níkmi kurzu boli pracovníci MO SR 
a Slovenskej technickej univerzity. 
Vystúpenia externých lektorov boli 
verejné a zúčastnili sa ich ďalší hos-
tia z MO SR a odborných katedier 
AOS. 
    

 
Pri realizácii kurzu boli využité 
najmä aktívne metódy prípravy ako 
sú tímové cvičenia a riešenie prípa-
dovej štúdie. Účastníci kurzu boli 
rozdelení do dvoch tímov a pod 
vedením lektorov z katedry manaž-
mentu riešili zadaný projekt v dvoch 
odlišných variantoch. Výsledky 
týždňovej tímovej práce boli vybra-
nými projektovými manažérmi pre-
zentované všetkým účastníkom kur-
zu a prizvaným hosťom. V závereč-
nom dotazníku vyjadrili účastníci 
kurzu svoju spokojnosť s odbornou 
aj organizačnou stránkou kurzu 
a poukázali na možnosti ďalšieho 
skvalitňovanie. 
    Na záver kurzu prevzali jeho ab-
solventi z rúk zástupcu vedúceho 
katedry manažmentu prof. Ing. Ľu-
bomíra Belana, CSc. „Osvedčenie o 
absolvovaní vzdelávania“, ktoré 
vydala AOS. 
    Pre lektorský tím a katedru ma-
nažmentu znamenal tento pilotný 
kurz neoceniteľný prínos získania 
ďalších praktických skúseností pri 
organizácii a realizácii krátkodobých 
odborných  kurzov  a   odštartoval  

 
ďalšiu etapu spolupráce s MO SR 
pri príprave projektových manažé-
rov pre potreby rezortu obrany. 
 

doc. PhDr. Mária Petrufová, PhD. 
Katedra manažmentu AOS 

    
    
 
 
 
 
 
 

 
doc. PhDr. Mária Petrufová, PhD. 

Katedra manažmentu AOS 

Garant vzdelávacej aktivity doc. Ing. Petr Všetečka, CSc. počas prednášky 
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DDDeeeňňň   oootttvvvooorrreeennnýýýccchhh   dddvvveeerrrííí   AAAkkkaaadddeeemmmiiiccckkkeeejjj   kkknnniiižžžnnniiiccceee   AAAOOOSSS   

Zľava doc. RSDr. Bohumír Hulan, CSc. (ŽU Žili-
na),  prof. Ing. Miroslav Líška, CSc. (AOS) a  doc. 
RNDr. Mária Jurečková, PhD. (AOS) 

 
    V rámci Týždňa slovenských 
knižníc, ktorý sa konal posledný 
marcový týždeň, Akademická kniž-
nica AOS pripravila pre svojich 
čitateľov, ale aj širokú verejnosť 30. 
marca 2006 „Deň otvorených dverí“ 
pod názvom „Informačnú spoloč-
nosť a vysokú školu nemožno bu-
dovať bez knižníc“. Cieľom bolo 
zviditeľniť akademickú knižnicu a 
propagovať knižnično-informačné 
služby. Pre záujemcov sme pripravi-
li: 
Na pracovisku výpožičiek: 
postup pri vybavovaní žiadaniek 
informačných dokumentov, ukážka 
skladu kníh a činnosť pri vybavova-
ní objednaných kníh, poradenstvo a 
konzultácie pri vyhľadávaní infor-
mácií v katalógoch (klasickom 
i elektronickom), výstava nových 
kníh, voľná ponuka brožúr. 
V študovni a v oddelení beletrie: 
ukážka vyhľadávania informácií  
v on-line katalógoch knižníc SR 
a v zahraničných databázach, ukážka 
vyhľadávania v  automatizovanom 
systéme právnych informácií, výsta-
va nových kníh v beletrii a časopi-
sov v študovni. 

 
Ďalšie postupy pracov-
ných činností: akvizícia 
kníh a časopisov, 
katalogizačné spracova-
nie dokumentov, registrá-
cia publikačnej činnosti, 
možnosti a výhody počí-
tačovej siete a servera 
v akademickej knižnici, 
tvorba databázy 
a súborného katalógu. 
Akademickú knižnicu 
navštívilo 114 záujemcov. Prevažne 
išlo o študentov, akademických 
funkcionárov AOS, záujemcov Ži-
linskej univerzity - Detašovaného 
pracoviska v L. Mikuláši a dôchod-
cov – bývalých zamestnancov vo-
jenskej vysokej školy.  
    Ako vyplynulo z ankety poskyto-
vania knižničných služieb, prevažná 
väčšina je spokojná 
s poskytovanými službami, s prácou 
zamestnankýň, predovšetkým výpo-
žičnej služby, ale i obsahom kniž-
ničného fondu.  

   Akademická knižnica z pohľadu jej 
súčasného poslania musí plniť ná-
ročné požiadavky, ktoré kladie in-
formačná spoločnosť na centrum 

knižnično-informačných služieb, 
musí flexibilne reagovať na požia-
davky čitateľov, používateľov, v 
našom prípade to je 66 % študentov 
AOS a kurzov NAO, 13 % vysoko-
školských učiteľov, vedeckých pra-
covníkov, 21 % ostatných zamest-
nancov AOS, NAO a zmluvného 
partnera, ktorí prichádzajú do kniž-
nice s požiadavkou najaktuálnejších 
informačných zdrojov úzko profe-
sijného odborného, ale aj univerzál-
neho charakteru a zamerania. 

   K dispozícii majú elektronický 
katalóg a ďalšie elektronické infor-
mačné zdroje ako sú on-line kataló-

gy, elektronické databázy, internet, 
samostatné rešeršovanie, MVS 
a pod. 

   Deň otvorených dverí poskytol 
všetkým, ktorí akademickú knižnicu 
navštívili, ucelený a komplexný 
obraz o jej činnosti, o jej možnos-
tiach a o jej najbližšej budúcnosti. 
AK ja pracoviskom moderným, 
využívajúcim najnovšie knižničné 
možnosti, pracoviskom plne uspoko-
jujúcim aj toho najnáročnejšieho 
klienta a radiacim sa k špičke aka-
demických knižníc na Slovensku. 

 
Ing. Milan Majerko 

vedúci Akademickej knižnice 
AOS 
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Novinky knižničného fondu 

 
 
ZF 30807 
BARANCOVÁ, Helena: Zákonník 
práce : komentár 
 
ZF 31062 
BEŇA, Jozef: Slovensko a 
Benešove dekréty 
 
ZF 31061 
KAUTSKÝ, Emil Karol: Kauza 
Štefánik : legendy, fakty a 
otázniky okolo vzniku Čes-
ko-slovenskej republiky 
 
ZF 31060 
YOUNGSON, R. M.: Prvá pomoc 
 
ZF 31059 
MAGULA, Anton - TOLMÁČI, 
Ladislav - TOLMÁČIOVÁ, Te-
rézia: Lexikón štátov a 
území sveta : geografická 
encyklopédia 
 
ZF 30874 
PASCH, Ondřej: Microsoft 
Windows SharePoint Services   
 
ZF 31067 
MCCONNELL, Steve: Dokonalý 
kód : umění programování a 
techniky tvorby, Software 
 
ZF 31066 
RUSSEL, Charlie - CRAWFORD, 
Sharon - GEREND, Jason: 
Microsoft Windows Server 
2003 : velký průvodce admi-
nistrátora 
 
ZF 28274 
KOKOREVA, Olga: Registr 
Microsoft Windows XP : kom-
pletní průvodce  
přizpůsobením a optimaliza-
cí operačního systému 
 
ZF 30997 
HENDL, Jan: Kvalitativní 
výzkum : základní metody a 
aplikace                                            
ZF 31070 

Taktická doktrína taktické-
ho letectva vzdušných síl 
OS SR : TD VzS 32-02 
 
ZF 31069 
Vojenská doktrína pozemných 
síl - VDPS 21-01 - doktrína 
spravodajstva a prieskumu 
 
ZF 31068 
Vojenská doktrína pozemných 
síl - VDPS 41-01 - logis-
tická doktrína 
 
Uč 5194/+ CD 
FRANCŮ, Marie: Jak zvládno-
ut testy ECDL : řidičák na 
počítač v příkladech 
 
Uč 5195 
S počítačem do Evropy 
 
Uč 5196 
SEMANČÍK, Ľubomír: Databázy  
príklady 
 
Uč 4894 
PELLER, František - PINDA, 
Ľudovít - FECENKO, Jozef: 
Matematika  
 
Uč 5190 
FECENKO, Jozef - SAKÁLOVÁ, 
Katarína: Matematika 2 
 
DVD56 
Posledný let : nedokončená 
misia 19.1.2006 
 
CD 131/1996-1998 
Amatérské radio (řada A, B) 
1996 až 1998 
 
CD 132/2004 
A Radio 2004 
 
CD 132/2003 
A Radio 2003 
 
CD 132/2002 
A Radio 2002 
 
CD 132/2001 
A Radio 2001 
 
CD 132/2000 
A Radio 2000 
 
CD 132/1999 
A Radio 1999 

 
CD 132/1997 
A Radio 1997 
 
CD 132/1996 
A Radio 1996   
 
STN ISO/IEC 9798-3 (36 
9645) Informačné technoló-
gie : Bezpečnostné techni-
ky. Mechanizmus overovania 
entít.  
Časť 3: Overovanie entít 
pomocou algoritmu verejného 
kľúča 
 
STN ISO/IEC 9798-2 (36 
9645) Informačné technoló-
gie : Bezpečnostné techni-
ky. Mechanizmus overovania 
entít.  
Časť 2: Mechanizmus so sy-
metrickým šifrovacím algo-
ritmom 
 
STN ISO/IEC 9798-1 (36 
9645) Informačná technika : 
Bezpečnostné metódy. Mecha-
nizmy autentifikácie enti-
ty. 
Časť 1: Všeobecný model 
 
STN ISO/IEC 9796 (36 9644) 
Informačná technika : Bez-
pečnostné metódy. Metóda 
digitálneho podpisu s obno-
vou správy 
 
STN EN 55022/A1 (33 4290) 
Zariadenia informačnej 
techniky : Charakteristiky 
rádiového rušenia. Medze a 
metódy merania. Zmena A1 
 
 

Miroslava Kadrliaková 
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    28. marca 2006 zavítal na pracov-
nú návštevu do Národnej akadémie 
obrany maršala Andreja Hadika 
generál Raimund Schittenhelm, 
veliteľ  Akadémie obrany štátu  
(Landesverteidigunsakademie - La-
VAk) z Viedne (Rakúsko). Sprevá-
dzal ho plk. Günter Maurer 
z Inštitútu strategického vodcovstva 
tejto viedenskej vojenskej akadémie. 
Rakúsky generál informoval veliteľa 
NAO brig. gen. Ing. Mikuláša Regu-
lu o  procese transformácie ozbroje-
ných síl Rakúska. Pritom  poukázal 
na problematiku a aktuálne otázky 
spojené s transformáciou v tejto 
alpskej susednej krajine. Obidve 
strany vyjadrili ochotu k vzájomnej 
spolupráci, jej  prehlbovaniu 
v oblastiach vzdelávania a výcviku 
vojakov obidvoch krajín.  

    Rakúski hostia sa v NAO bližšie 
zoznámili so systémom kariérneho 
vzdelávania profesionálnych voja-
kov Ozbrojených síl SR a navštívili 
jej niektoré zložky.  V Kurze národ-
nej bezpečnosti, najvyššom stupni 
kariérneho vzdelávania našich 
ozbrojených síl, sa informovali 
o jeho obsahovom zameraní, zaují-
mali sa o problematiku strategického 
líderstva a bezpečnostnú politiku. 
Vo výcvikovom stredisku Partner-

stva za mier – JSOC – Kurze pre 
nižších dôstojníkov zo strednej 
a východnej Európy sa oboznámili 
s filozofiou a poslaním tohto brit-
sko-holandsko-slovenského kurzu.  
 
    Základy viedenskej akadémie 
obrany siahajú do roku 1852, kedy 
cisár František Jozef zriadil vo 
Viedni vojenskú vzdelávaciu inšti-
túciu – Vojnovú školu, (Kriegsschu-
le). Táto predchodkyňa LaVAk pri-
pravovala dôstojníkov vyšších hod-
ností pre všetky druhy zbraní, ale 
prednostne dôstojníkov pre generál-
ny štáb. V roku 1967 na mieste voj-
novej školy vznikla LaVAk, akadé-
mia s novými úlohami. Dnes je naj-
významnejšou a najvyššou vzdelá-
vacou a  vedeckou inštitúciou rakú-
skeho Bundesheeru. Zabezpečuje 
vzdelávanie dôstojníkov pre službu 
v generálnom štábe, pre vyššiu vo-
jenskú odbornú službu, vyššiu vo-
jenskú technickú službu, zdravot-
nícku a veterinárnu službu, ďalej 
ďalšie vzdelávanie  a výcvik štáb-
nych dôstojníkov   vo všeobecných 
a vojensko-technických a vojensko-
politických oblastiach, vo vojenskej 
pedagogike a medzinárodných zále-
žitostich. LaVAK napĺňa vedecké 
zámery podľa úloh spolkového mi-
nisterstva obrany.                 -hg- 

PPPrrrooojjjeeekkkttt   RRRAAAPPPOOORRRTTT   
 
    Tretie pracovné stretnutie riešite-
ľov projektu RAPORT sa konalo 28. 
marca 2006 v Centre simulačných 
technológií Národnej akadémie ob-
rany maršala A. Hadika. Tento pro-
jekt je zameraný na výskum a vývoj 
znalostného systému na podporu 
riadenia toku práce v organizáciách 
s administratívnymi typmi procesov. 
RAPORT je názov znalostného sys-
tému využívajúceho najnovšie po-
znatky z oblasti umelej inteligencie, 
manažmentu znalostí, sémantického 
webu a webovských služieb. 
    Projekt je riešený zmluvou medzi 
Agentúrou na podporu výskumu 
a vývoja a Ústavom informatiky 
SAV, spoluriešiteľmi projektu sú 
NAO a Fakulta informatiky 

a informačných technológií STU 
Bratislava. Ciele, motiváciu, kon-
cepciu a postup riešenia projektu na 
tomto 3. stretnutí uviedol prof. Ing. 
Igor Mokriš, CSc. z  UI SAV -  De-
tašovaného pracoviska Lipt. Miku-
láš.  Systém projektu slúži na ucho-
vávanie statických a dynamických 
dát, informácií a znalostí v súvise 
s pracovnými postupmi administra-
tívneho charakteru. Na pracovnom 
stretnutí sa rozhodlo, že v júni t. r. 
bude riešiteľmi predvádzaná časť 
funkčného modelu projektu 
v spolupráci s NAO.              

     -hg- 
 
 
 
 
 

NNNááávvvšššttteeevvvaaa   zzz   VVViiieeedddnnneee   
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NNNooovvveeelll iiizzzooovvvaaannnááá   ssstttrrraaatttééégggiiiaaa      
nnnááárrrooodddnnneeejjj   bbbeeezzzpppeeečččnnnooossstttiii   

 
    Pridelenec obrany USA 
v Slovenskej republike pplk. John 
R. Wallace  prednášal  28.  marca  

 
2006 v Kurze národnej bezpečnosti 
v Národnej akadémii obrany maršala 
Andreja Hadika.  
   Vo svojom vystúpení sa zameral 
na problematiku transformácie 
Ozbrojených síl USA, jej kľúčové 
aspekty z pohľadu na nové bezpeč-
nostné vízie. Zaoberal sa novými 
trendmi a procesmi budovania spô-
sobilostí OS a   novelizovanou stra-
tégiou národnej bezpečnosti.  
 

 
 

 

 

OOO   ooodddbbbooorrrnnneeejjj   pppooommmoooccciii   
 

     Pplk. Bradley Hocevar, riaditeľ 
úradu pre obrannú spoluprácu pri 
Veľvyslanectve USA v SR navštívil 
29. marca 2006 Národnú akadémiu 
obrany (NAO)  maršala Andreja 
Hadika. V priestoroch akadémie 
prijal amerického podplukovníka 
brig. gen. Ing. Mikuláš Regula, veli-
teľ NAO. Pplk. B. Hocevar sa zo-
známil s rozsahom činnosti NAO v  
oblasti    vzdelávania    a      prípravy  

dôstojníkov a práporčíkov OS SR. 
Cieľom návštevy pplk. Hocevara 
bolo definovať americkú pomoc 
v konkrétnych zložkách a oblastiach 
činnosti  Národnej akadémii obrany. 

 
 
 

 

555...   VVVyyyššššššííí   dddôôôssstttooojjjnnníííccckkkyyy   kkkuuurrrzzz   
   uuukkkooonnnčččeeennnýýý   

 
    Brig. gen. Ing. Mikuláš Regula, 
veliteľ NAO, slávnostne odovzdal 
31. marca 2006 certifikáty 32 nad-
poručíkom a 6 kapitánom, absolven-
tom Vyššieho dôstojníckeho kurzu 
(VDK). Obhajobou záverečných 
prác splnili účastníci tohto kurzu 
požiadavky na úspešnú službu v OS 
SR pre výkon funkcií - štábny dôs-
tojník na úrovni prápor alebo nižší 
štábny dôstojník na úrovni brigáda. 
Okrem odborných vzdelávacích 
modulov absolvovali tiež odborné 
stáže v DELTE B, spol. s.r.o. zame-
ranú na zoznámenie sa 
s modernizačnými projektmi zbra-
ňových systémov, odbornú stáž na  

 
LZ Sliač, kde získali informácie 
k plneniu úloh a poslaniu Vzduš-
ných síl OS SR. Zúčastnili sa spo-
ločného cvičenia IRON FIST 
k plánovaciemu procesu na stupni 
prápor. Veliteľ NAO prvýkrát odo-
vzdal absolventom kurzu plakety 
NAO a na návrh vedenia kurzu oce-
nil tých najlepších, ktorými sú: 
 

 

npor. Ing. Robert Rohun 
npor. Ing. Marián Brinček 

 
 
Kurz trval od 2. 2. – 31. 3. 2006.  
 

      
     -hg- 

777 ...    JJJ SSSOOO CCC    uuu kkk ooo nnn ččč eee nnn ýýý    
 
    Za účasti genmjr. Rolfa Baumgärtela, zástupcu veliteľa 1. nemecko-
holandského zboru z Münsteru sa konalo v NAO slávnostné ukončenie 
v poradí 7. Kurzu pre nižších štábnych dôstojníkov zo strednej a východnej 
Európy – JSOC (Junior Staff Officers Course). Kurz ukončilo 46 dôstojní-
kov z 13 krajín. V posledný deň kurzu 31. marca 2006 absolvovali jeho 
účastníci prednášku, ktorú uskutočnil prof. Alfred Reisch z Ekonomickej 
univerzity z Groningenu (Holandsko).  
    Za najlepšieho absolventa kurzu bol pri odovzdávaní certifikátov vyhlá-
sený npor. Ivan Hrgovič z Chorvátska a za výrazný pokrok v znalostiach 
anglického jazyka bol veliteľom kurzu ocenený kpt. Zbigniew Golan 
z Poľska. Podujatia sa zúčastnil ako hosť i pridelenec Rumunska v SR plk. 
Constantin Ifrim, ktorý poblahoželal 5 rumunským dôstojníkom 
k absolvovaniu tohto kurzu, ktorý im umožní efektívnejšie sa zapojiť do 
aktivít mnohonárodných partnerských zoskupení. Kurz úspešne absolvova-
lo aj 6  profesionálov OS SR. 
 
h
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KKKooonnnfffeeerrreeennnccciiiaaa      

kkk   aaafffiiirrrmmmaaačččnnnééémmmuuu   ppprrroooccceeesssuuu   
 
„Afirmačný proces v Pozemných 
silách OS SR“ bol názov konferen-
cie, prvej svojho zamerania, konanej 
31. marca 2006 na pôde Národnej 
akadémie obrany maršala Andreja 
Hadika  v Liptovskom Mikuláši. 
Podujatia sa zúčastnilo takmer 180 
profesionálnych vojakov OS SR 
a príslušníkov rezortu obrany. Za-
stúpené boli všetky zložky GŠ OS 
SR, MO SR, veliteľstiev druhov síl a 
vojenských akadémií. Konferencii 
predsedal náčelník GŠ OS SR  gen-
por. Ing. Ľubomír Bulík, CSc. 
„Afirmácia - deklarovanie 
a potvrdenie akcieschopnosti, pred-
stavuje proces s cieľom  preberania 
časti medzinárodných záväzkov A-
liancie, z čoho vychádza dlhodobý 
rozvoj,  novelizácia a aktualizácia 
štruktúry OS SR, dosahovanie vyššej 
spôsobilosti príslušníkov OS SR. 
Afirmácia je potvrdenie pozície, 
vytvorenie priestoru na rýchlejšie 
vybudovanie cieľov, vychádzajúcich 
zo záväzkov“, uviedol v úvode kon-
ferencie genpor. Ing. Ľubomír Bu-
lík, CSc.  
    S afirmáciou Veliteľstva pozem-
ných síl OS SR vystúpil genmjr. 
Ing. Milan Maxim. Vyšiel z faktu, 
že SR ako nový člen Aliancie  je na 
začiatku afirmácie. Veliteľstvo po-

zemných síl OS SR bolo afirmované 
v septembri 2005, a to 25 členným 
afirmačným tímom ALCC (Allied 
Land Component Command) 
z Heidelbergu, kde veliteľ VePS na 

brífingu predstavil ťažiskový doku-
ment - MPP (Mission Preparation 
Plan) a uskutočnilo sa rokovanie 6 
syndikátnych skupín, ktoré posu-
dzovali pripravenosť veliteľstva 
v celom rozsahu. Afirmačný tím 
vyzdvihol relevantnosť a dôležitosť 
MPP pre ozbrojené sily, ktorý ostá-
va živý a otvorený.  Plán sa rozpra-
cuje do podrobností, pričom afir-
mačný tím navrhol i spôsoby rieše-
nia a formy pomoci pri jeho ďalšom 
formovaní. 
Afirmované Veliteľstvo PS dostalo 
certifikát a je spôsobilé pripravovať 
svoje jednotky v afirmačnom proce-
se. S afirmáciou VePS OS SR pre-
biehala afirmácia i v Prápore oka-
mžitej reakcie kpt. J. Francisciho v 
Martine. Do  ďalšej  afirmačnej vlny 
budú zaradené mpr. Nitra a mpr. 
Levice, ktoré budú realizovať rad 
úloh na taktickom stupni. S tým 
súvisí administratíva, výcvik, jazy-
ková príprava. 
 
    Čo predchádzalo začiatkom a-
firmačného procesu v PS OS SR ?  
Išlo predovšetkým oboznámiť sa so 
samotným pojmom a jeho obsahom. 
Afirmácia je potvrdenie,   preverenie 
a zhodnotenie národných schopností 

a spôsobilostí pre rozvoj interopera-
bility  s NATO na úrovni národného 
veliteľstva a jednotiek v súlade so 
štandardami Aliancie. Jej podstatou 
je  spôsobilosť pre budúcnosť, a to 
v nasadení deklarovaných síl do 
medzinárodných formácií.  Samotný 
afirmačný proces pozostáva z ini-
ciačnej, prípravnej a vykonávacej 
fázy. Problémy a návrhy ich riešenia 
vo  všetkých  troch  fázach  afirmač- 
ného procesu VePS OS SR tvorili 
jadro vystúpenia genmjr. 
M.Maxima.  
    Brig. gen. Ing. Stanislav Petre-
nec bližšie rozobral podiel Ľahkej 
brigády (ľb) Topoľčany na príprave 
afirmácie PrOR v Martine. V jeho 
príprave na afirmáciu mal podiel 
okrem iného i JSOC ( Britsko-
holandsko-slovenský kurz pre niž-
ších štábnych dôstojníkov zo stred-
nej a východnej Európy v Národnej 
akadémii obrany v  Lipt. Mikuláši).  
O bezprostrednej príprave 
a priebehu afirmačného procesu 
 PrOR v Martine hovoril na konfe-
rencii jeho veliteľ pplk. Ing. Mar-
tin Stoklasa. Vo svojom vystúpení 
vyzdvihol potrebu zdokonaľovania 
jazykových znalostí, priorit-
ne v deklarovaných jednotkách, 
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ďalej  potrebu zosúladenia termino-
lógie NATO so slovenskou termino-
lógiou a potrebu intenzívnejšej účas-
ti na medzinárodných cvičeniach. 
    Odozvy účastníkov konferencie 
na  problematiku afirmačného pro-
cesu v  OS SR: 
Ing. Ján Martinko (Inštitút strate-
gických štúdií NAO): „Konferenciu 
považujem za prínos velenia OS SR 
k problematike afirmácie. Otvore-
nosť a konkrétnosť spôsobov prípra-
vy a realizácie afirmačného procesu 
je podľa mňa vysoko poučná pre 
tých veliteľov, ktorí budú 
v najbližších mesiacoch k danému 
procesu pristupovať“. 
Ing. Rudolf Žídek (zástupca velite-
ľa NAO pre medzinárodnú spolu-
prácu a rozvoj): 
„I keď na prvý pohľad obsahové 
zameranie konferencie  nesúviselo 
so vzdelávacími aktivitami NAO, je 
našou povinnosťou aplikovať myš-
lienky, ktoré odzneli v úvodných 
referátoch do programu vojenského 
vzdelávania kadetov i do programov 
kariérnych kurzov dôstojníkov. Vy-
chádzajúc z poznania, že afirmačný 
proces nie je len záležitosťou tých 
súčasti OS SR, ktoré tento proces 
podstupujú, ale permanentnou úlo-
hou  OS SR  ako celku, musí i NAO 
aktívne prispievať k dosiahnutiu 
interoperability deklarovaných jed-
notiek v súlade so štandardmi NA-
TO.  
V tomto smere určitý priestor vidím 
v zaradení  do programu kurzov 
prednášok o  poslaní, úlohách 
a postupoch uplatňovaných 
v afirmačnom procese a  v prípade 
požiadavky generálneho štábu i 
v participácií NAO na tvorbe manu-
álov pre pôsobenie jednotiek 
v Aliančnom prostredí“.  

 
Účastníci 5. Základného veliteľ-
sko-štábneho kurzu CKR NAO: 
Podľa kpt. Mariána Dunaja 
z Veliteľstva síl výcviku a podpory 
Trenčín sa začína meniť myslenie 
profesionálnych vojakov v otázkach 
poslania OS SR a prístupu veliteľov 

k plneniu  v zmysle byť pružnejší 
flexibilnejší a pohotovejší.  
Podľa kpt. Pavla Juhaščika 
z Leteckej základne Prešov to zna-
mená, že každý si nesie svoj podiel 
kompetencií a zodpovednosti 
a k tomu má v záujme dosiahnutia 
cieľa aj priestor na rozhodovanie. 
Podľa uvedených dôstojníkov je na 
ústupe direktívne riadenie, kedy sa 
veliteľ snaží definovať nielen cieľ, 
ale aj spôsob jeho plnenia 
a iniciatíva, čo do napĺňania cieľov 
je ponechaná na stupeň velenia,  
ktorý úlohu plní. 
Podľa frekventantov Základného 
veliteľsko-štábneho kurzu bolo 
pozitívne  to, že na konferencii sa 
mohli zúčastniť aj velitelia z nižších 
úrovní velenia spolu s hlavnými 
funkcionármi OS SR, pretože vý-
mena informácií, skúseností 
a názorov  mohla prebehnúť priamo 
bez sprostredkovateľov a iste tak 
napomohla vyvarovať sa do budúc-
nosti niektorých chybných krokov.     
    Bolo skvelé, že prednášal človek, 
ktorý to všetko organizoval, vybojo-
val a presadil na stupni prápor – 
niekedy aj napriek nežičlivosti – 
pplk. Martin Stoklasa. Teda nielen 
tí, ktorí sú nad ním a mohli by jeho 
poznatky upraviť. Riešenie podob-
ných problémov  takýmto spôsobom 
dáva perspektívu lepšej verejnej 
kontroly úloh kladených na OS SR. 

 
    Konferencia svojou otvorenosťou  
poskytla reálny pohľad na  problémy  
afirmačného procesu a splnila úlohu 
platformy pre hľadanie spôsobov ich 
riešenia tak, aby následné afirmácie 
organizované pod národným vele-
ním boli vykonané s vysokou nároč-
nosťou. Dosahovanie spôsobilosti 
interoperability je dlhodobým pro-
cesom, ktorý nekončí afirmáciou, 
ale ňou začína. 
 

 Za rozhovory ďakuje 
PhDr. Alena Haragová 

 
 

ÚÚÚčččaaassstttnnníííccciii   KKKNNNBBB   vvv   BBBrrruuussseeellliii   
 
    Účastníci Kurzu národnej bezpeč-
nosti (KNB) z Národnej akadémie 
obrany maršala Andreja Hadika  
uskutočnili v dňoch 4. - 6. apríla 
2006 služobnú cestu do Bruselu 
(Belgicko), kde navštívili Európsky 
parlament, Európsku komisiu 
a Radu Európy.   
    V Bruseli sa oboznámili so štruk-
túrou a pracovnými otázkami týchto 
inštitúcií, ktoré sú zamerané na pro-
ces zjednocovania Európy 
a budovania jej bezpečnosti.  
    Pri návšteve Európskej komisie 
ich kancelária slovenského komisára 
Jána Figeľa zoznámila s agendou 
tejto inštitúcie. 
    Do programu služobnej cesty 
účastníkov KNB bola zaradená 
i návšteva Vrchného velenia NATO. 
Veľvyslanec SR v NATO Igor Slo-
bodník ich pri tejto návšteve infor-
moval   o  realizácii aktuálno-
bezpečnostných úloh tohto velenia z 
pohľadu národnej úrovne. 
     

V Monse pri Bruseli  navštívili 
SHAPE – strategické velenie NA-
TO. S  podielom Slovenska na sú-
časných spoločných operáciách 
členských štátov Aliancie účastní-
kov KNB v SHAPE zoznámil brig. 
gen. Ing. Martin Babiak. 
 

 
 

-hg- 
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    „Zmeny učebných programov 
vzdelávania profesionálnych voja-
kov v kariérnych kurzoch“ bola téma 
pracovného seminára, ktorý 
v Národnej akadémii obrany organi-
zovalo Centrum výcviku 
a inštruktáže (CVI) 11. apríla 2006. 
Seminára sa zúčastnili velitelia jed-
notlivých kurzov Centra kariérneho 
rozvoja, CVI a Inštitút strategických 
štúdií. 
    Plk. gšt. Ing. Štefan Mečár, zá-
stupca veliteľa NAO,  v úvode se-
minára definoval myšlienku aktuali-
zovania systému prípravy progra-
mov kariérnych kurzov tým, že sa 
do nich  vnesú nové poznatky. Zdô-
raznil otvorenosť  systému kariérne-
ho vzdelávania, jeho flexibilitu pre 
realizáciu cieľa, ktorým je  zvýšenie 
kvality prípravy vojenských profe-
sionálov. Velitelia jednotlivých kur-
zov zhodnotili doterajšie kurzy 
z hľadiska ich prínosov 
a problémov.  
    Seminár rozobral  stanovené  
okruhy problémov, nastolil a  prinie-
sol návrhy ich riešení. Predmetom 
jeho širšieho rokovania bola trans-
formácia zaužívaného obsahu ka-
riérneho vzdelávania do nových  
 

 
modulov a učebných blokov. Semi-
nár nastolil požiadavky aktívnejších  
foriem a metód kariérnej prípravy, 
oboznámil sa s návrhom na jednotnú 
dokumentáciu kurzov z hľadiska 
obsahu a formy, otvoril otázku jazy-
kovej a doktrinálnej terminológie, 
zaoberal sa otázkami  záverečných 
prác, ich zadávaním a využívaním. 
    Pracovného seminára sa zúčastnil  
plk. Ing. Miroslav Žák zo Štábu 
personálneho manažmentu GŠ OS 
SR. 

-hg- 
 

SSSpppooolllooočččnnnééé   úúússsiiilll iiieee   222000000666   
   
    V Centre simulačných technológií 
Národnej akadémie obrany 
v Liptovskom Mikuláši sa konal 
v dňoch 10. - 12. apríla 2006 kom-
plexný štábny nácvik „Spoločné 

úsilie 2006“ s pomocou simulač-
ných technológií. Cvičenie realizo-
vala ľahká brigáda Topoľčany 
v zmysle Smernice na prípravu 
vojsk ľahkej brigády vo výcvikovom 
roku 2006.  Témou nácviku bolo:  
    „Brigáda v oblasti nasadenia 
v rámci pozemnej zložky spoločné-
ho operačného zoskupenia mimo 
územia SR“. Cvičeniu velil brig. 
gen. Ing. Stanislav Petrenec. Cieľom 
cvičenia bolo overiť variant bojovej 
činnosti, spracovať  MDMP (Milita-
ry Decision Making Process) 
a vykonať brífing v anglickom jazy-
ku. Veliteľstvo brigády sa zameralo 
na plánovanie a riadenie brigády pri 
nasadení do operácie podľa štandar-
dov NATO, na zdokonalenie štábu 
v spracovaní operačných dokumen-
tov v anglickom jazyku. Učebné 
úlohy obsahovali prípravu minicvi-
čenia, vedenie pohyblivej obrany, 
protiútok a v závere riešenie va-
riantných problémov. 
    Celkom sa KŠN zúčastnilo 45 
príslušníkov ľb a  10 príslušníkov 
CST, ktorí zabezpečovali cvičenie 
technicky a koordinačne. 

 
-hg- 

 
   NNNááávvvšššttteeevvvaaa      
aaajjj   sss   nnnooossstttaaalllgggiiiooouuu   

   

    21. apríla 2006 navštívili Akadé-
miu ozbrojených síl generála M. R. 
Štefánika (AOS) riaditelia územ-
ných vojenských správ Slovenskej 
republiky spolu so svojimi kolega-
mi, riaditeľmi krajských vojenských 
veliteľstiev v Českej republike. De-
legáciu vedenú riaditeľom Vyššej 
vojenskej správy v Banskej Bystrici 
Jánom Slobodom a za Armádu Čes-
kej republiky zástupcom náčelníka 
štábu síl výcviku a podpory plk. gšt. 
Jiřím  Kuchařom privítal na akade-
mickej pôde  prorektor plk. Ing. 
Peter Fianta.  

OOOtttvvvooorrreeennnooosssťťť   aaa   fffllleeexxxiiibbbiiillliiitttaaa   vvvzzzdddeeelllááávvvaaannniiiaaa   
vvv   kkkaaarrriiiééérrrnnnyyyccchhh   kkkuuurrrzzzoooccchhh   



A k a d e m i k  
4/2006 

 
 

                                                                  12 

    Po krátkej informácii o systéme 
vojenského vzdelávania v SR 
a o úlohách a poslaní AOS si hostia 
prezreli niektoré jej katedry 
a ústavy. A ich záujem skutočne 
nebol predstieraný. Veď mnohí 
z nich sú absolventi liptovskomiku-
lášskych VVTŠ, či Vojenskej stred-
nej školy. V neformálnej besede sa 
živo diskutovalo o súčasnom vzde-
lávaní a o ďalších plánoch školy. 
Návšteva AOS im spestrila spoločné 
rokovanie, ktoré mali vo Vojenskej 
zotavovni na Smrekovici a poskytla 
im potrebné informácie o súčasnom 
stave vojenského vzdelávania 
v Slovenskej republike. 

 
Text:  Ing. Ján Šturmankin 

Foto: - sj – 
 

SSSccciiieeennnccceee   &&&   MMMiiillliiitttaaarrryyy   

    Po niekoľkomesačných prípravách sa 
6. apríla 2006 zišla redakčná rada novo-
vznikajúceho časopisu Science & Mili-
tary. Ambíciou časopisu, ktorý bude 
vychádzať dvakrát ročne, je vytvoriť 
priestor pre publikovanie vedeckých a 
odborných článkov v oblastiach: Huma-
nitné vedy, Prírodné vedy, Technické 
vedy, Manažment, Vojenské vedy, Bez-
pečnostné vedy.  

    Na prvom zasadaní redakčnej rady 
odovzdal rektor AOS prof. Ing. Ján 
Kurty, PhD. členom redakčnej rady 
menovacie dekréty a vyslovil presved-
čenie, že novokreovaná redakčná rada 
udrží vysokú vedeckú a odbornú úroveň 
časopisu. Zárukou toho je i štruktúra 
reakčnej rady a odborné renomé jej 
členov.  
 Predsedníčka redakčnej rady, prorek-

torka pre vedu a zahraničné vzťahy doc. 
RNDr. Mária Jurečková, CSc., informo-
vala členov redakčnej rady o tradícii 
vydávania odborných časopisov pred-
chodcami súčasnej AOS. Skutočnosť, že 
prvý zborník VVTŠ bol vydaný už pred 
30. rokmi je inšpiratívna i zaväzujúca, aj 
keď kontinuita s novým časopisom nie 
je na prvý pohľad zrejmá.  
    Ďalšie rokovanie redakčnej rady malo 
pracovný charakter. Boli schválené 
technické podmienky pre vydávanie 
časopisu, redakčná rada vybrala a odpo-
ručila na recenzné konania 11 príspe-
vkov a rozhodla o vyžiadaní jedného 
príspevku od významnej osobnosti 
vedy. Predpoklad vydania prvého čísla 
časopisu Science & Military je jún 
2006. Podrobné informácie o časopise a 
pokyny pre prispievateľov budú zverej-
nené na internetovej stránke AOS.  
 
doc. Ing. Ladislav HOFREITER, 
CSc.,  šéfredaktor časopisu 

 
PRIPRAVOVANÉ 

AKCIE AOS 
–  MÁJ 

  2. – 6. 5.  účasť na medzinárodnej 
výstave obrannej techniky IDEB 
2006, 

  4. 5. výstava prírastkov knižničné-
ho fondu v Akademickej knižnici 
AOS, 

  8. 5. účasť na oslavách 61. výročia 
skončenia 2. sv. vojny,  

  10. 5. kolégium rektora AOS, 08.00 
h, Sieň VR, 

  11. 5. odborný seminár „Vzdeláva-
nie manažérov“, 08.00 h,  Sieň VR, 
zabezpečuje katedra manažmentu, 

  11. 5. predsedníctvo akademického 
senátu, 

  15. 5. krátkodobý odborný kurz 
Cisco sieťová akadémia, zabezpe-
čuje katedra informatiky, 

  17. 5. odborný seminár „Nové 
trendy v matematike a fyzike“, za-
bezpečuje katedra prírodných vied, 
učebňa 2639, 

  17. – 18.  5. Majstrovstvá AOS vo 
futbale, 

  19.  5.  medzinárodná konferencia 
„Spojári na Liptove“, 08.00 h, Sieň 
VR, zabezpečuje katedra zabezpe-
čenia velenia, 

  22. – 26. 5. kurz cvičiteľov a in-
štruktorov pre výcvikový trenažér 
Jakub, zabezpečuje UTVŠ,  

  24. – 26. 5. medzinárodná vedecká 
konferencia „Nové smery v spraco-
vaní signálov VIII.“, Tatranské 
Zruby, zabezpečuje katedra elek-
troniky, 

  25. 5. študentská vedecká konfe-
rencia s medzinárodnou účasťou 
„Students Scientific Conference“, 
ktorá prebehne formou súťaže 
o najlepšiu vedeckú a odbornú prá-
cu v akademickom roku 2005/2006, 
otvorenie súťaže o 07.30 h, aula 
AOS, vyhodnotenie súťaže o 14.30 
h, v aule AOS, 

  29. 5.  odborný seminár „Vyhľadá-
vanie a záchrana osôb v boji“, 
08.00 h, Sieň VR, zabezpečuje ka-
tedra pozemných síl, 

  30. – 31. 5. Majstrovstvá AOS 
v tenise, 

  31. 5. Liptovský Aquarelax (splav 
na Váhu, Tatralandia – vitálny 
svet), zabezpečuje ÚTVŠ pre hlav-
ných funkcionárov MO SR, GŠ OS 
SR,  NAO a. AOS. 

 

AKCIE NAO 
- MÁJ 

  2. - 6.  5.  účasť na medzinárodnej 
výstave obrannej techniky IDEB 
2006, 

  7. – 9. 5. účasť IŠS na konferencii 
o medzinárodnej bezpečnostnej po-
litike „NATO Pro and Contra“ 
v Budapešti, 

  9. – 12. 5. v CST cvičí mechanizo-
vaný prápor Levice, 

  9. – 12. 5. plánovacia konferencia 
a cvičenie „Dobré susedstvo“ za 
účasti Česka a Rakúska, 

  12. – 25. 5. za zástupcovia NAO 
zúčastnia medzinárodného cvičenia 
„Combined Endeavor 2006“ 
v SRN, 

  15. – 19. 5. sa príslušníci NAO 
zúčastnia cvičenia Air Shield 
v Poľsku, 

  16. 5. návšteva a vystúpenie v KNB 
pridelenca obrany SRN pplk. Nor-
berta Simonsa, 

  21. – 25. 5. služobná cesta účastní-
kov KNB do SRN, Ženevy a Vied-
ne. 

 



A k a d e m i k  
4/2006 

 
 

                                                                  13

    

Blahoželáme 
 

V uplynulých mesiacoch oslávili životné jubileum: 

Marec 
Ing. Ján Urban (AOS) 

Ing. Ladislav Sedlák, PhD. (AOS) 
Ing. Juraj Húska (AOS) 

doc. RNDr. Ferdinand Chovanec (AOS) 
Pavel Jankovský (NAO) 

 
Apríl 

prof. Ing. Miroslav Líška, CSc. (AOS) 
Jozef Jurčo (AOS) 

Jolana Lepótová (NAO) 
Ján Grieš (NAO) 

...a ešte oslávia... 
Máj 
JUDr. Miroslav Hrášok (AOS) 
Matilda Dobrotková (AOS) 
Viera Králiková (AOS) 
Alena Bartková (NAO) 
Alena Vitholdová (NAO) 
 
Dovoľte mi, aby som Vám všetkým v mene vedenia AOS a NAO poďakovala za doterajšiu prácu, zablaho-
želala Vám k Vášmu životnému jubileu všetko najlepšie a do ďalších rokov popriala ešte veľa tvorivých síl 
a optimizmu vo Vašej práci, nech Vám prináša iba plody radosti a hrdosti. 
 

Život je šanca – využi ju, je krása – obdivuj ju, 
je výzva – prijmi ju, je blaženosť – užívaj ju, 
je láska – poteš sa ňou, je sľub - splň ho, 

je smútok – prekonaj ho, je hymna - spievaj ju, 
je boj – prijmi ho, je šťastie – zaslúž si ho, 

je život – bráň ho. 
   Jana Vitovská 

a redakcia 

Starogrécky filozof Diogenes býval v sude na piesočnatom brehu mora. Pil 
vodu, živil sa korienkami a zeleninou. Istý dvoran sa rozhodol, že mu vyho-
vorí jeho čudný spôsob života. Keď ho navštívil, Diogenes si práve pripravo-
val obed z hlávky kapusty. 
- Vidíš, - vraví mu dvoran, - keby si lepšie ovládal umenie klaňať sa kráľo-
vi, nemusel by si žiť o kapuste! 
- Ani ty nie si na tom oveľa lepšie, - odvrkol mu Diogenes. 
- Keby si lepšie ovládal umenie, ako žiť z kapusty, nemusel by si sa klaňať 
kráľovi! 

Ak ľudia so mnou súhla-
sia, vždy sa obávam, že 

nemám pravdu. 
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NNNiiikkk   nnniiieee   jjjeee   zzzbbbyyytttooočččnnnýýý   
 

    Každý z nás nosí v sebe bájny roh 
šťastia – radosti z vydarených dní, 
spokojnosti. Každý z nás v sebe nosí 
Pandorinu skrinku nešťastí, neúspe-
chov, chorôb a smútku. Ako často sa 
otvára zlovestná skrinka a ako často 
bájny roh? Na svete bolo, je a bude 
veľa ľudí, ku ktorým sa už samotná 
príroda zachovala kruto, sú milióny 
ďalších so stigmami nešťastných 
životných náhod. Až priveľmi sa im 
otvorila Pandorina skrinka. Žijú 
medzi nami a zriedka si to uvedo-
mujeme. Zahľadení do seba, do 
svojich až niekedy malicherných 
problémov, nevidíme ťažšie breme-
no druhých. Nenahliadneme za ste-
ny bytov, kde prežívajú podstatnú 
časť svojej existencie s hrdým od-
mietaním neplodného súcitu. 
A predsa sú tu, žijú medzi nami! 
Mnohí s nezlomnou vôľou nájsť 
svoje uplatnenie, podiel radosti. 
Nemám v úmysle písať o prázdnej 
ľútosti, či sentimentálne opisovať 
obrázky zo života tých, ktorým o-
kolnosti života nežičili. Chcem len 
prelomiť bariéry ľahostajnosti, bez-
citnosti voči telesne postihnutým, 
aby sme ich dokázali vnímať ako 
súčasť každodenného života, ako 
súčasť našej spoločnosti so všetkými 
im prináležiacimi právami, ale pred-
sa len odkázanými na humánnosť 
a pomoc spoločnosti zdravých. 
Chcela by som poďakovať všetkým 
ľuďom dobrej vôle, všetkým 
s veľkým srdcom, ktorí poukázali 
2% zaplatenej dane k uľahčeniu 
života tým, ktorí sú odkázaní aj na 
našu pomoc a podporu.  
 
 

Jana Vitovská 
šéfredaktorka 

 
 
 

 
 
 
 
 
V dňoch 10. – 13.4. 
sa pod vedením Mgr. 
Paulíka, PhD. usku-
točnil základný kurz 
prekonávania prírod-
ných prekážok horo-
lezeckou technikou, 
ktorý z poverenia 
Oddelenia telesnej 
výchovy a športu 
štábu personálneho 
manažmentu MO 
organizoval Ústav 
telesnej výchovy 
a športu AOS. 
Kurzu sa zúčastnilo 
14 príslušníkov prie-
skumných odborností 
zo Žiliny, Martina, 
Trebišova, Levíc, 
Nitry, Hlohovca 
a Ružomberka. 
Účastníci kurzu sa 
zoznámili so základ-
nými uzlovými tech-
nikami a naučili sa 
používať horolezecký 
materiál pri prekoná-
vaní prekážok. Vyvr-
cholením výcviku 
bolo prekonávanie 
skalných veží po 
fixných lanách 
v cvičnej lezeckej 
oblasti Machnaté 
v Demänovskej doli-
ne, kde si kurzisti 
overili svoje schop-
nosti pri uplatnení 
získaných poznatkov 
a zručností. 

 
Mgr.  

Vladimír Paulík, PhD. 
ÚTVŠ AOS 
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     V deň spomienky narodenia Jána 
Amosa Komenského, učitelia Ústa-
vu telesnej výchovy a športu AOS 
pripravili pre svojich študentov deň 
plný pohybu a súťaženia.  Športový 
deň rektora AOS otvoril prorektor 
pre vojenské veci plk. Ing. Peter 
Fianta. Pohybové aktivity študenti 
prezentovali v nasledujúcich discip-
línach:  
- streľba zo vzduchovej pušky 

3+10 výstrelov (organizátor 
Mgr. Dušan Litva, PhD.),  

- silový dvojboj (organizátor Mgr. 
Ľuboš Letovanec), 

- volejbalový turnaj (organizátor 
Mgr. Jozef Komora), 

- halový futbalový turnaj (organi-
zátor Mgr. Ján Chovan), 

- cvičenie boja z blízka (organizá-
tor Mgr. Ľuboš Letovanec), 

- vojensko-praktické lezenie (or-
ganizátor Mgr.Vladimír Paulík, 
PhD. a Mgr. Marek Marcinčin), 

- aqua aerobik (organizátor Mgr. 
Ján Pápay, PhD.), 

- stolný tenis (organizátor  
      PaedDr. Karel Vrbka, PhD.). 
Ostatná akademická obec mala 
možnosť aj pohybových aktivít for-
mou turistických peších 
a lyžiarskych pochodov. 
 

 

Športový deň vo výsledkoch: 

Streľba zo vzduchovky: 
Muži  (17 súťažiacich) 
1. voj. Peter Mikuš 91 bod. uč. sk. 
12 
2. slob. Richard Babuľák 87 b uč. 
sk. 29 
3. voj. Radovan Belas 86 b uč. sk. 
25 

Ženy (9 súťažiacich)  
1.voj. Eva Stredová 89 b uč. Sk. 29 
2.slob. Marianna Hajuchová 84 b 
uč. Sk. 29 
3.voj. Mária Brinčková 70 b uč. sk. 
25 

Silový dvojboj: 
Muži (6 súťažiacich)  
1. slob. Tomáš Bibík 84 bodov  
2. des. Dušan Miškuf 69 bodov                                                            
3. voj. Tomáš Marcinko 68 bodov 

 
Volejbalový turnaj: ( 4 družstvá)   
1. družstvo Špičky – kapitán slob. 
Michal Halas            
2. Bigoši – „C“ – des. Braňo Kozák 
3. Šarkani – „C“ – voj. Michaela 
Krupová 
 
Futbalový turnaj: (5 družstiev) 
1. družstvo  Víťazi – „C“ – slob. 
Martin Stanko        
2. Asociáli  - „C“ – voj. Peter Blaho 
3. Destroyeri - „C“ – slob. Štefan 
Orosz 

      
Ostatné ponúknuté pohybové aktivi-
ty (stolný tenis, vojensko-praktické 
lezenie, sebaobrana boj z blízka, 
aqua aerobik, sauna) boli realizova-
né relaxačnou formou, pre študentov 
a zamestnancov. 

Mgr. Dušan Litva, PhD.  
ÚTVŠ AOS 

ŠŠŠpppooorrrtttooovvvýýý   dddeeeňňň   rrreeekkktttooorrraaa   AAAOOOSSS   
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Predsedníctvo Kadetského zboru 
v NAO organizovalo 5. apríla 2006  
1. ročník futsalového turnaja ka-
detiek. Turnaja sa zúčastnili 
i študentky z Univerzity Mateja Bela 
z Banskej Bystrice. Celkom sa do 
tohto športového podujatia zapojilo 
5 ženských tímov - 3 z Národnej 
akadémie obrany a 2 z UMB. Na 
turnaji sa odohralo 10 zápasov 
a padlo v ňom spolu 26 gólov. Kaž-
dý tím odohral 4 zápasy. Turnaj 
rozhodoval čat. Vladimír Šatka 
z NAO. 

Výsledky:  
1. miesto: FC Bača z Univerzity 

Mateja Bela Banská Bystrica 
(celkové skóre  9:0), vyhraté 4 
zápasy 

2. miesto: FC Salaš, kadetky Ná-
rodnej akadémie obrany – D2 
(celkové skóre 7:1) 
vyhraté 3 zápasy 

3. miesto: FC Ovce z Univerzity 
Mateja Bela Banská Bystrica 

(celkové skóre  4:6) 
vyhraté 2 zápasy 

4. miesto: FC Scream, kadetky 
Národnej akadémie obrany – D1 
(celkové skóre 4:8) 
vyhratý 1 zápas 

5. miesto:  Harakiri, kadetky Ná-
rodnej akadémie obrany – D4 
(celkové skóre 2:11) 

 
Na turnaji bola vyhodnotená najlep-
šia strelkyňa gólov, ktorou sa stala 
Lucia Petrušková z FC Bača z UMB 
Banská Bystrica. K pozoruhodným 
strelkyniam podujatia patrili 
i kadetky Martina Kobušová a Ivana 
Čičmišová, ktoré strelili po 2 góly 
v jednom zápase. 
1. ročník futsalového turnaja kade-
tiek otvoril plk. gšt. Ing. Štefan Me-
čár, zástupca veliteľa Národnej aka-
démie obrany. Turnaj sprevádzala 
v športovej hale NAO rušná súťaži-
vá  a povzbudzujúca atmosféra. 
Predsedníctvo kadetského zboru  

plánuje  ďalší ročník futsalového 
turnaja rozšíriť o účasť futsalových 
tímov študentiek i z ďalších vyso-
kých škôl.     

-hg- 
 
 

 
 
 

Majstrovstvá Európskej 
únie do 23 rokov 

 
    Dňa 17. marca 2006 sa konali 
v Rakúsku Majstrovstvá Európskej 
únie vo vzpieraní. V hmotnostnej 
kategórii do 69 kg v reprezentačnom 
drese štartoval aj študent kadet  slob. 
Jiří Žejdlík. V súťaži trh vzoprel 125 
kg a skončil na 4. mieste, v nadhode 
vzoprel 140 kg a skončil na 7. mies-
te. Celkom v dvojboji vzoprel 265 
kg a umiestnil sa na 6. mieste. 
 
    Dňa 1. apríla 2006 sa Jiří Žejdlík 
zúčastnil Majstrovstiev Slovenska 
a zvíťazil v dvojboji výkonom 250 
kg. 

 

FFFuuutttsssaaalllooovvvýýý   tttuuurrrnnnaaajjj   kkkaaadddeeetttiiieeekkk   
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